GABINETE DO VEREADOR RODRIGO GUEDES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2865
www.cmm.am.gov.br

INDICAÇÃO Nº            /2021

INDICA a Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Manaus que determine o fim

das sessões parlamentares de forma

hibrida para os vereadores.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Proponho, após os trâmites legais, que seja encaminhada ao Presidenta da Câmara

Municipal de Manaus, Sr. David Valente Reis, esta propositura, a fim de viabilizar, o fim

das sessões parlamentares de forma híbrida, para que todos os 41 vereadores estejam

presentes nas sessões plenárias desta casa legislativa.

JUSTIFICATIVA

O ano de 2020 se iniciou com uma crise que vai entrar para a História: a pandemia do

novo Coronavírus (COVID-19), impondo o isolamento social como a principal estratégia

de prevenção, desta forma, a pandemia impacta a vida humana em todos os seus

aspectos, dentre eles a forma de trabalho, tendo grande destaque a difusão do

teletrabalho ou home office.

Diante da implantação urgente desse regime de trabalho, trabalhadores e gestores se

veem desafiados a encontrar a medida adequada da distribuição e execução de metas

e prazos que concorrem com o tempo do convívio familiar, tarefas domésticas e

atividades escolares.

Em ATO DA MESA DIRETORA N. 009/2021- GP/DG em 23 de março de 2021

publicado no diário oficial de Manaus a presidência da Câmara Municipal de Manaus

normatizou as sessões como virtuais e hibridas.

Venho por meio desta propositura solicitar a extinção das sessões híbridas na Câmara

Municipal de Manaus, exigindo que todos os 41 parlamentares sejam obrigados a

comparecer presencialmente.

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO GUEDES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2865
www.cmm.am.gov.br

É sabido que o trabalhador não tem direito ao trabalho virtual, portanto, não seria justo

os vereadores, fiscais do povo e da lei, ficarem em casa, mas sim, vir as sessões

todos os dias, estando do início ao fim.

Esperamos que o direito do cidadão cada vez mais seja prestigiado para continuarmos

nesta hercúlea missão de construir uma sociedade mais justa, fraterna e solidária, nos

termos, conforme preceitua a Constituição Federal de 1988.

Portanto, submeto-a a discussão plenária e solicito a sua aprovação pela Câmara

Municipal de Manaus, a fim de que, posteriormente, seja encaminhada ao Presidente

da Câmara Municipal de Manaus.

Plenário Adriano Jorge, 13 de dezembro de 2021.

RODRIGO GUEDES
Vereador - PSC